pues, *la formulación del principio de individuación de la sustancia corpórea depende del modo como uno considera la naturaleza en su supuesto*. Tomás de Aquino, siguiendo, en cierto sentido, la regla escolástica para la formulación del problema de la individuación, *plantea si la naturaleza es de suyo individual o si lo es solo en el supuesto*. Dado que solamente en Dios hay identidad de ser y naturaleza, su planteamiento supone la distinción de naturaleza y supuesto en las sustancias corpóreas. En efecto, si la naturaleza es distinta del supuesto, es preciso saber si la individualidad sobreviene al compuesto de ambos, por la naturaleza o por el supuesto. Esto puesto, primero es preciso plantear la distinción que hay entre naturaleza y supuesto.

2. DISTINCIÓN CLAVE: SUPUESTO Y NATURALEZA.

Por considerar que la naturaleza no es de suyo individual, Tomás establece que ésta es individual en el supuesto. Él toma la naturaleza de la forma y el supuesto de la materia². Así como materia y forma se distinguen³, lo

singularitas nec pluralitas, quia si de ratione ipsius esset singularitas, nunquam posset ei convenire divisio, et sic in Sorte et Plat. (...) ergo cum pluralitas nec singularitas conveniant per se quidditati, sequitur quod ipsa quantum est ex se, est indifferens ad utrumque ipsorum”. Y añade que la naturaleza, por ejemplo, la humanidad, puede ser considerada doblemente: (1) *extra intellectum*, en cuanto que es real e incommunicable en Sócrates, y en este sentido no sería indiferente; (2) *ut abstrahitur* per intellectum a tali esse, en este sentido es indiferente respecto de éste y a otro ser. Sobre esto véase: Lib. VII, q. 31, pág. 164: “Ad argumenta respondetur. Ad primum dicitur quod res quae est in Plat. Puta humanitas, potest dupliciter considerari. Uno modo ut est extra intellectum, et quia ut sic, habet esse reale incommunicabile in Sor. Ideo ut sic, non est indifferens ad quodcunque aliud esse. Alio modo potest considerari, ut abstrahitur per intellectum a tali esse, quod quidem fieri potest, quia esse non est de ratione ipsius, et ut sic, est indifferens ad hoc et ad illud esse”.

² Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *In X Met.*, lec. 4, n. 2004: “ut materia referatur ad suppositum quae est individuationis principium, et species pro natura suppositi accipiatur”.

³ Las cosas que son compuestas de materia y forma, subraya el Aquinate, son diferentes de las que no se componen, porque mientras que en las que no se componen son lo mismo naturaleza y supuesto; en las que se componen, se distinguen efectivamente la naturaleza del supuesto: *Sum. Theo*, I, q. 3, a. 3, con: “In his igitur quae non sunt composita ex materia et forma, in quibus individuatío non est per materiam individuaelem, idest per hanc materiam, sed ipsae formae per se individuantur, oportet quod ipsae formae sint supposita subsistentia. Unde in eis non differt suppositum et natura”. Parece oportuno recordar la opinión de Juan de Jandun. El averroísta admite la clásica distinción entre supuesto y naturaleza, pero bajo otros conceptos. En su caso la distinción es entre el individuo y su quiddidad. A diferencia de otros filósofos que la admiten, el averroísta pone la causa de la distinción en los accidentes y no en los principios esenciales constituyentes de la quiddidad. La diversidad resulta de la unión o composición del individuo con algunos accidentes, que no son la propia quiddidad ni parte de la misma. Para Juan de Jandun el fundamento de la distinción entre individuo y quiddidad son las formas accidentales. Para el Aquinate supuesto y naturaleza se distinguen también, pero la razón de la distinción no es puesta tan sólo en los accidentes, ya que estos no se distinguen sino en cuanto que existen en su sujeto constituido. Por ello el dominico ha puesto primero la causa de la distinción en la materia, que es el primer sujeto de la forma sustancial y suponiendo esta primera información